menerima agama Islam. Kesultanan Acheh merupakan sebuah pemerintahan yang wujud

di utara Sumatera.
16

Aceh merupakan kerajaan Islam pertama di Indonesia yang wujud

iaitu Pasai. Penulisan dari Marcopolo menyebutkan bahawa sewaktu persinggahannya di

Pasai pada tahun 692H / 1292M, ramai orang Arab yang menyebarkan Islam. Begitu juga

sumber dari Ibnu Battuthah, pengembara Muslim dari Maghribi, yang pernah singgah di

Aceh pada tahun 746H / 1345M menulis bahawa di Aceh telah tersebar mazhab Syafi'i.

13

Lukman Thaib, Achehôs Case: A Historical Study of The Nation Movement For The Independence of

Acheh-Sumatra, University of Malaya Press, 2002, hlm 11
14

Wan Shamsuddin Mohd Yusof, Dari Pulau Adang Ke Pulau Tiga, Kumpulan Artikel Tokoh Sejarah

A.Samad Ahmad, Sejarah Kesusasteraan Melayu I, DBP, 1963, hlm 32-34
20

Ismail Haji Salleh, Sejarah Kedah Dalam Kebangkitan Islam, Deklarasi Langkawi, 1982, hlm 14
21

Wan Shamsuddin Mohd Yusof, Pertapakan Dan Penyebaran Islam di Negeri Kedah, dalam Hikayat

Merong Mahawangsa, Edisi Jawi, Kim Seik Press, Penang Street, Pulau Pinang, 1316H/1898M, hlm 103